1

第２０回 国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構分科会 議事要旨

１.日時：令和６年１月１０日(水) １０：００～１１：５５

２.場所：内閣府宇宙開発戦略推進事務局 大会議室

３.出席者

（１）委員

白坂分科会長、片岡分科会長代理、田辺委員、中村委員、林田委員

（２）事務局

風木局長、渡邉審議官、滝澤参事官、吉元補佐

（３）宇宙航空研究開発機構

鈴木副理事長、石井理事、川崎経営推進部長

４.議事要旨

（１）JAXA 第４期中長期目標の変更について

事務局より資料に基づき説明が行われ、委員から以下のような意見等があっ

た。

○宇宙基本計画の改定を受けた更新だけでなく、令和４年度の業務実績評価

にて改善要請のあったプロジェクトマネジメント、内部統制に関する事項

についても目標に反映することで着実な改善につなげるべき。

○戦略的かつ弾力的な資金供給機能の強化について、JAXA には基金の分配だ

けでなく、技術情報の集約や民間企業との人材交流等により産学官・国内

外における技術開発・実証、人材、技術情報等における結節点として機能

することを期待する。

以 上